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ابرتورم در راه است؟

گرانی دلار
 شوک چهارم اقتصاد ایران

اخیرا، پدرام ســلطانی، کارشناس و فعال اقتصادی در توییتر نســبت به افزایش ناگهانی و شدید قیمت دلار در 
بازار ارز واکنش نشــان داد. وی این اتفاق را نشانه ای منفی قلمداد کرده و از این نوسانات به عنوان آسیب جدی 
اقتصــاد ایران یاد کرد. به گزارش تجارت نیوز، اقتصاد ایران ملتهب اســت، اما توهمات دولتمردان کماکان ادامه 
دارد. در حالی که مقامات اقتصادی وعده داده بودند قرار نیست شوک اقتصادی در راه باشد، حالا دلار ترمز بریده 

و کارشناسان اقتصادی از آن به عنوان تهدیدی جدید برای اقتصاد نام می برند. 

نتایج زیان بار یک  بی توجهی در آموزش و پرورش

چرا در مدارس جای تئاتر خالی است؟

 

اوضــاع اقتصادی واحدهای ســیمانی به هیچ 
عنوان نوید آینده بهتر را نمی دهد. فعالان صنعت 
ســیمان معتقدند با وجــود تورم چنــد برابری 
نهاده های تولید به ویژه در دو ســال اخیر، قیمت 
سیمان رشد بسیار اندکی را تحت سیطره دخالت 
دولت در بورس کالا تجربه کرده و همین امر باعث 
شده تا شرکت ها نتوانند برای هزینه های استهلاک 

کارخانه برنامه ریزی کنند.
این در حالی اســت که سیمانی ها این صنعت 
را اغلــب با صنعت فــولاد مقایســه می کنند و 
معتقدند به رغم سرمایه گذاری تقریبا یکسان برای 
کارخانه های با ظرفیت برابر در این صنایع، شاهد 
بازگشت ســرمایه صنعت فولاد ظرف مدت زمان 
پنج ساله هستیم در حالی که با یک محاسبه سر 
انگشتی می توان به این واقعیت رسید که بازگشت 
سرمایه در صنعت ســیمان 100 سال زمان نیاز 
دارد؛ مقایســه ای که منطقی به نظر می رسد کما 
اینکه در دهه 80 بهای سیمان یک هشتم فولاد 
بود و امروز این نسبت به یک چهلم رسیده است. 
در شــرایط کنونی برخی از کارشناسان معتقدند 
حال و روز صنعت سیمان شبیه به موجودی است 
که از بدن خودش برای زنده ماندن تغذیه می کند 
و ادامه این وضعیــت منجر به اضمحلال و مرگ 
صنعتی می شود که امروز حدود 250 هزار میلیارد 
تومان ارزش گذاری می شود. امروزه بخشنامه های 
خلق الســاعه، مشــکلات تامین انرژی در فصول 
تابستان و زمســتان و دخالت های وزارت صمت 
در بازار سیمان مهم ترین مشکلات کنونی صنعت 
سیمان به شــمار می روند و سیمانی ها امیدوارند 
دولت هرچه سریع تر برای نجات این صنعت اقدام 

کند.
مشکلات سیمانی ها برای تامین مازوت

محمدرضا احســان فر، رئیس هیــات مدیره 
سیمان زابل گفت: با توجه به اینکه کارخانه های 
ســیمان از ابتدا به عنوان واحدهای مازوت ســوز 
ایجاد شده اند، مخازن بزرگی برای نگهداری مازوت 
در اختیار دارند به گونه ای که در مجموع نگهداری 

حدود 700 میلیون لیتر مازوت توسط شرکت های 
صنعت سیمان برای اســتفاده در فصل زمستان 
امکان پذیر اســت. با وجود این در شرایط کنونی 
که شرکت ها برای دریافت مازوت اقدام می کنند، 
شاهد سخت گیری های بی مورد از طرف شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی هستیم و 
این در حالی اســت که وزارت نفت برای ذخیره و 

نگهداری مازوت دچار مشکل است.
وی افــزود: هم اکنون شــرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی مــازوت را به صورت 
علی الحســاب در اختیار شرکت های سیمانی قرار 
می دهــد و تــا تعیین نرخ نهایــی چک تضمین 
دریافت می کنند. علاوه بر این مسئولان امر عنوان 
کرده اند که چنانچه میزان مصرف و تولید متناسب 
با الگوی مصرف تعیین شده نباشد، تمامی مازوت 
تحویلی به نرخ فوب خلیج فارس محاسبه می شود. 
نکته اساسی اینکه اصولا این نحوه فروش مازوت از 
حیث قانون و شرع ایراد اساسی دارد چرا که مالی 
فروخته می شود که قیمت آن نامشخص است و از 
طرفی تعیین الگوی مصرف از طرف فروشنده نیز 
به هیچ عنوان با عقل سازگار نیست چون علاوه بر 
اینکه در تدوین این الگو ذی نفع است، صلاحیت 

این کار را هم طبق قانون ندارد.
قیمت ارزی سیمان داخلی هر روز

 ارزان تر می شود
احسان فر اظهارکرد: در سال 1388 قیمت هر 
تن ســیمان حدود 50 دلار بود و امروز به حدود 
18 دلار رســیده اســت؛ بنابراین نه تنها سیمان 
)از مسیر قیمت ارزی آن( طی این مدت افزایش 
قیمتی را تجربه نکرده، بلکه ارزان شده است. توقع 
ما این بود که با ورود سیمان به بورس کالا شاهد 
پایان قیمت گذاری دســتوری باشیم اما امروز نه 
تنها در بحث قیمت گذاری دخالت وزارت صمت 
را شــاهدیم که حتی در مساله میزان عرضه هم 
شرکت های ســیمانی هیچ گونه دخل و تصرفی 

ندارند.
این تولیدکننده تصریح کرد: متاســفانه شاهد 

اعمال سیاست هایی برای حذف برخی از خریداران 
به منظور کنتــرل قیمت توســط وزارت صمت 
هســتیم و این مساله باعث مازاد عرضه در بورس 
کالا می شــود. در همین رابطه دستورالعمل های 
خلق الساعه مزید بر علت شده است. به طور نمونه 
در مقطعی خریداران باید 50 درصد و در مقاطع 
دیگر 100 درصد بهای سیمان خریداری شده را 

قبل از دریافت سیمان واریز کنند.
صنعتی که هر روز ضعیف تر می شود

احسان فر با اشــاره به مشکلات مالی صنعت 
سیمان گفت: روالی که دولت برای صنعت سیمان 
در پیــش گرفته قطعا در آینــده نزدیک نابودی 
بخش زیادی از این صنعت را در پی خواهد داشت. 
در واقع صنعت سیمان مانند موجود زنده ای است 
که هر بار برای رفع گرسنگی و ادامه حیات مجبور 
اســت از بدن خودش تغذیه کند و در آینده بدنی 
وجود نخواهد داشت که مسئولان و سیاستگذاران 

بتوانند برای آن نسخه درمانی بپیچند. 
رئیس هیات مدیره ســیمان زابل افزود: ادامه 
شــرایط کنونی منجر به مرگ صنعت ســیمان 
می شــود و در آینده برای احیای آن شــاید هیچ 
اقدامی جــز ایجاد مجدد کارخانه های ســیمان 
با صرف هزینه های گزاف وجود نداشــته باشــد؛ 
کارخانه هایی کــه ارزش روز هر کدام آنها حداقل 
3 هزار میلیارد تومان است و در وضعیت اقتصادی 
کنونی چنین ســرمایه گذاری بــه ندرت صورت 

می گیرد.
سودی که واقعی نیست

وی با اشاره به ســودآوری اندک شرکت های 
ســیمانی گفت: کل فروش ســالانه یک کارخانه 
بــا ظرفیت یــک میلیــون تنــی، 500 میلیارد 
تومان اســت که اگر در بهترین حالت 20 درصد 
این رقم را به عنوان ســود محاسبه کنیم، حتی 
امکان پرداخت هزینه های اســتهلاک کارخانه ها 
وجود ندارد؛ به این معنا که حداکثر ســود 100 
میلیارد تومــان و اگر عمر کارخانه را 20 ســال 
در نظر بگیریم، هزینه ســالانه اســتهلاک 150 
میلیارد تومان اســت. بنابراین با نرخ های کنونی، 
کارخانه های سیمان از عهده پرداخت هزینه های 

نگهداری هم بر نمی آیند.
 احســان فر با انتقاد از نگاه غیرکارشناسی به 
صنعت ســیمان اظهارکرد: متاســفانه برخلاف 
تمامی اصول مورد وفاق صنعت ســیمان در دنیا، 
کماکان باید به این نکته اشــاره کنیم که سیمان 
و کلینکر جــزو مواد خام نیســتند و نباید برای 
صادرات این محصولات هزینه پرداخت کنیم اما 
گوش هیچ کس بدهکار مشکلات صنعت سیمان 
نیســت. امیدوارم یک بار برای همیشــه دولت از 
قیمت گذاری و اعمال ابزارهای حاکمیتی در بورس 
کالا فاصله بگیرد و اجازه بدهد که بازار خودش را 

متناسب با شرایط متعادل کند.

رئیس هیات مدیره سیمان زابل عنوان کرد

خودخوری صنعت سیمان
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